
 

 

 CONVEGNO NAZIONALE 
 

Servizi sociali in Rete: un 

‘click’ per favorire processi 

generativi nella Comunità 

Professionale degli assistenti 

sociali e a favore  

dei cittadini 

ROMA 

Sabato 30 maggio 2015   

Ore 09.00  -  16.00 

CONFERENCE CENTER SGM 

Via Portuense, 741 - Roma 

 

Tel. 06-65686561  

Con la Partnership di 

Con il Patrocinio gratuito di 

Per raggiungere la sede del convegno 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metrò linea B Fermata Eur Magliana, poi autobus 771 direz. 

Via Portuense, fermata davanti al centro SGM. 

 

Per le altre innumerevoli possibilità di raggiungerlo, visitare 

la pagina web: http://www.sgmconferencecenter.it/index.php?

option=com_wrapper&view=wrapper&Itemid=88 

 

Il Centro Congressi dispone di un ampio parcheggio per auto. 

Tariffe convenzionate con il Park 

Hotel Blanc et Noir  - Via Alberese, 38  

- Tel. 06-659749 

L’Hotel offre a prezzi confidenziali, ai partecipanti al conve-

gno, disponibilità per una decina di camere da prenotarsi , 

telefonando direttamente all’Hotel entro il 15.04.2015 fino ad 

esaurimento. Prezzi: Camera singola: 55 euro; camera 

doppia/matrimoniale: 70 euro. L’hotel è facilmente raggiungi-

bile dalla Fermata Metro Roma Termini e a 5 minuti di auto-

bus dal Centro Congressi SGM. 

 

Per iscriversi al Convegno, inviare la scheda di iscrizione 

(che si può scaricare dalla home page del sito web http://

www.servizisocialionline.it oppure richiedendola alla Se-

greteria Organizzativa mezzo e-mail), debitamente compi-

lata, all’indirizzo di posta elettronica segreteriaconve-

gno@servizisocialionline.it o per  fax al n° 0331-1777381 

 

Termine ultimo iscrizioni: 30/4/2015 
 

L’iscrizione sarà perfezionata attraverso il pagamento, 

mezzo bonifico bancario o ricarica poste pay della quota 

di 25 euro finalizzata a “coprire” le spese organizzative 

dell’evento. Per gli iscritti al S.U.N.A.S. la quota è di 20 

euro. I posti disponibili sono limitati, pertanto si convali-

deranno le iscrizioni fino ad esaurimento posti. 

 

 

Al termine del Convegno, verranno rilasciati ai parteci-

panti gli attestati di partecipazione, previa consegna del 

questionario di gradimento. 

 

Il Convegno è stato accreditato dal CROAS Lazio con n° 6 

crediti, n° 2 dei quali deontologici. 

 

 

 

 

Per tutte le informazioni necessarie: 

segreteriaconvegno@servizisocialionline.it 

tel. 347-4161262 

Modalità di iscrizione 

Attestati di partecipazione e  

accreditamento dell’evento 

Per informazioni 

ORDINE 
ASSISTENTI 

SOCIALI 
Consiglio Regio-

nale del Lazio               E 

organizzano 

Gli Sponsor 

http://www.sgmconferencecenter.it/index.php?option=com_wrapper&view=wrapper&Itemid=88
http://www.sgmconferencecenter.it/index.php?option=com_wrapper&view=wrapper&Itemid=88


Programma 

09.00  Registrazione dei partecipanti 

 

09.30  Apertura dei lavori e saluto delle Autorità 

           Giovanna Sammarco (Presidente CROAS Lazio) 

           Antonio Bellicoso (Direttore Portale S.O.S.) 

           Silvana Mordeglia (Presidente CNOAS) 

           Salvatore Poidomani (Segr.Naz.le SUNAS) 

            Delia Manferoce (Direttore Centro Studi Iris Socia- 

                                         lia) 

 

10.30  Le proprietà generative delle tecnologie internet- 

            tiane nell’ambito dei servizi sociali 
           Paolo Ferrario 

10.50  L’utilizzo della “Rete” al servizio della Comunità 

           Professionale degli assistenti sociali: l’esperienza 

           del CROAS Lazio 
           Alessandra Cerro 
 

11.10  Coffe break 

 
 

11.30  Il Portale del SUNAS, quale punto di riferimento 

           delle proprie attività rivolte agli iscritti e non 
           Domenico Pellitta 

11.50  L’importanza della formazione e i suoi modelli 

           Innovativi: l’esperienza del Centro Studi Iris So- 

           cialia 
           Delia Manferoce 

12.10  La comunicazione mediatica al servizio della co- 

           munità professionale: esperienze, strumenti e fi- 

           nalità dell’attività della Tv Assistentisociali 
           Stefania Scardala 

 

12.30  Discussione 

 

13.00  Pausa Pranzo 

 

13.40 Il Lutto, la Rete, le Parole. Ambienti digitali e 

          cor-rispondenze reali 
          Nicola Ferrari 

 

E’ prevista una breve presentazione, nel corso della giornata, 

dell’Associazione Italiana Assistenti Sociali Formatori, a cura 

del Presidente Dott.ssa Rejane Miglionico 

 

14.00  Empowerment della persona e della comunità 

           anche in “Rete”: sviluppi e nuove prospettive 

           dal Centro per l’Autonomia Umbro 
           Pierangelo Cenci  

 

14.20  L’utilizzo della rete per avviare e consolidare 

           l’attività di studi di assistenti sociali in libera 

           professione 

           Giacomo Sansica e Furio Panizzi 

 

15.00  Counselling di servizio sociale professionale on  

           line: l’esperienza del Forum del Portale S.O.S. 

           Servizi Sociali On Line 
           Lucio Barone 

 

15.20 Discussione 
 

15.50 Chiusura dei lavori: saluti e ringraziamenti ai 

           partecipanti 
           Antonio Bellicoso, Salvatore Poidomani, Maria Patrizia 

            Favali 

 

16.00 Ritiro questionari di gradimento e consegna degli 

           attestati di partecipazione 

  

 

 

 

Dott. Salvatore Poidomani (sessione mattino) 

Dott.ssa Maria Patrizia Favali (sessione pomeriggio)  

 

 

 

 

Paolo Ferrario, Salvatore Poidomani, Maria Patrizia 

Favali, Domenico Pellitta, Delia Manferoce, Alessandra 

Cerro, Lucio Barone, Antonio Bellicoso 

 

 

 

 

Loretta Giacomozzi,   Ilaria Comerio,   Alice Cattaneo, 

Arianna Catto,   Alessia Loro Pilone,   Anna Grande, 

Annarita Manocchio,   Ivana Stella,   Silvia Clementi,  

Sabrina Caputo, Samantha Desteffani, Antonio Bellicoso 

Chairman  

Comitato Scientifico 

Segreteria Organizzativa 

Relatori, Comitato Scientifico  

e Segreteria Organizzativa 

 

Silvana Mordeglia: Presidente CNOAS  

Giovanna Sammarco: Presidente CROAS Lazio 

Maria Patrizia Favali: Docente Università degli Studi Sa-

pienza di Roma, Consigliere CROAS Lazio e Coordinatrice 

Commissione Accreditamento 

Salvatore Poidomani: Segretario Naz.le SUNAS 

Delia Manferoce: Direttore Centro Studi Iris Socialia 

Domenico Pellitta: Segretario Regionale SUNAS Lazio  

Paolo Ferrario: Docente Universitario di politica dei servizi 

sociali—Università degli Studi di Milano “Bicocca” e                         

Collaboratore Portale S.O.S. 

Alessandra Cerro: Ass.Soc.le, Consigliere CROAS Lazio 

Antonio Bellicoso: Ass.Soc.le Spec., Formatore Accreditato 

C.N.O.A.S., Direttore Portale S.O.S. 

Pierangelo Cenci: Ass.Soc.le CPA Umbro e Collaboratore 

Portale S.O.S.  

Stefania Scardala: Ass.Soc.le, Formatore e Presidente Web   

Tv Assistentisociali 

Furio Panizzi: Ass.Soc.le Spec., formatore, facilitatore per-

corsi di inclusione sociale, Consigliere CROAS Lazio e col-

laboratore Portale S.O.S. 

Nicola Ferrari: Psicopedagogista, formatore, resp.le 

serv.supp.psicol. persone in lutto, Assoc. Maria Bianchi, 

collaboratore Portale S.O.S. 

Giacomo Sansica: Ass.Soc.le Spec. , formatore, libero pro-

fessionista 

Lucio Barone: Ass.Soc.le Spec. e Vice Direttore                           

Portale S.O.S. 

Loretta Giacomozzi: Ass.Soc.le, Resp. Tecnico-Scientifico 

Portale S.O.S. 

Anna Grande: Ass.Soc.le e Vice Resp. Tecnico-Scientifico 

Portale S.O.S. 

Silvia Clementi: Ass.te Soc.le, collaboratore Portale S.O.S.                         

Arianna Catto: Ass.Soc.le. Spec., collab. Portale S.O.S. 

Ilaria Comerio: Ass.Soc.le. collaboratore Portale S.O.S.  

Alice Cattaneo: Ass.Soc.le. Spec., collab. Portale S.O.S. 

Ivana Stella: Ass.Soc.le, collaboratore Portale S.O.S.  

Annarita Manocchio: Ass.Soc.le. Collab. Portale S.O.S.  

Alessia Loro Pilone: Ass.Soc.le Spec., cultore della materia 

Università degli Studi di Pisa, collaboratore Portale S.O.S. 

Sabrina Caputo: Ass.Soc.le, collaboratore Portale S.O.S.  

Samantha Desteffani: Ass.Soc.le Spec., collab. Portale 

S.O.S.  

 

 


